
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
5^ SETTORE - SERVIZI SOCIALI ANZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO 

  

Determinazione nr. 35/148

Del 06/12/2022 

OGGETTO: Impegno di spesa per contributo a persona bisognosa  

L'anno 2022 il giorno sei del mese di Dicembre

IL RESPONSABILE 5^ SETTORE - SERVIZI SOCIALI ANZIANI E MINORI, CULTURA, SPORT 
E TEMPO LIBERO 

RICHIAMATA la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali” che all'art. 1, comma 1 assicura alle persone e alle famiglie un sistema 
integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari 
opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene e limita o riduce le condizioni di 
disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, 
difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli art. 2, 3, 38 della Costituzione;
CONSIDERATO che i  Comuni  attraverso le  erogazioni  di  contributi  assistenziali  provvedono a 
sostenere le  responsabilità individuali  e familiari,  ad agevolare l'autonomia finanziaria di  nuclei 
monoparentali,  di  coppie  giovani  con  figli,  di  famiglie  che  hanno  a  carico  soggetti  non 
autosufficienti  con problemi di  grave e temporanea difficoltà  economica,  di  famiglie  di  recente 
immigrazione che presentino gravi  difficoltà di inserimento sociale;
RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 183 del 02/09/2022 con la quale l'Amministrazione 
ha  deliberato  di  destinare  €.  10.000,00  del  Fondo  di  solidarietà  alimentare,  per  l'emergenza 
abitativa rivolta alle famiglie in difficoltà economica, che non dispongono delle risorse necessarie 
per far fronte ai canoni di locazione o che rischiano di subire procedure di sfratto o lo hanno subito;
VISTA la relazione redatta dall'Assistente sociale Dott. Davide Modena dove attesta le condizioni 
di disagio in cui versa la sig.ra M.T., in carico ai servizi sociali a causa delle precarie condizioni 
economiche  dovute  alla  mancanza  di  una  occupazione  stabile  iniziata  durante  l'emergenza 
epidemiologica, e ad oggi la signora non è riuscita a trovare un'occupazione stabile per consentirle 
il pagamento dell'affitto, pertanto viene richiesto un contributo di €. 560,00 per il pagamento del 
canone di locazione arretrato;
RITENUTO di accogliere la richiesta dell'Assistente sociale e assumere un impegno di spesa di €. 
560,00 a favore della sig.ra M.T.
VISTO  il Regolamento per la concessione di sovvenzioni e contributi approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 85 del 27.09.2007;
DATO  ATTO che  la  documentazione  relativa  al  contributo  in  oggetto  è  conservata  dal 
Responsabile del Settore in applicazione al Regolamento U.E. n. 679/2016;
Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel campo di applicazione  
dell’art. 3 della L. 136/2010 in quanto contributo;  
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;
VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 



approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;
VISTO il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato con delibera di  G.C. 
n. 156 del 12-05-2017 ;
VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto;
2. Di accogliere, come descritto in premessa, la richiesta dell'Assistente Sociale e assumere 

un  impegno  di  spesa  di  €.  560,00  a  favore  della  Sig.ra  T.M.  quale  contributo  per  il 
pagamento dell'affitto arretrato;

3. Di  dare  atto  che  la  documentazione  relativa  al  contributo  in  oggetto  è  conservata  dal 
Responsabile del Settore in applicazione al Regolamento U.E. n. 679/2016;

4. Di imputare la spesa complessiva di €. 560,00 sul capitolo di seguito elencato nella tabella 
sottostante;

5. Di trasmettere il presente atto d'impegno al Responsabile del Settore Finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

6. Il  presente  atto  diventerà  esecutivo  con  l'apposizione  del  visto  del  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art. 151, comma 4. 

Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a CIG Importo

2022 12051.04.00105675   560,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Importo

Il Responsabile 

BOLDRINI SIMONETTA 


